
               

                                                                                        

   АДМИНИСТРАЦИЯ БРЕЙТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

                                                   с. Брейтово 
 

  от  15.05.2023                                                                                          № 235 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Брейтовского муниципального района от 01.10.2018 № 516 

 

     Руководствуясь статьей 27 Устава Брейтовского муниципального 

района 

АДМИНИСТРАЦИЯ БРЕЙТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Брейтовского муниципального 

района от 01.10.2018 № 516 «Об утверждении положения о ежегодной 

стипендии Главы Брейтовского муниципального района» следующие 

изменения: 

- Положение о ежегодной стипендии Главы Брейтовского 

муниципального района обучающимся образовательных организаций 

Брейтовского муниципального района, достигшим высоких 

результатов в области образования, культуры, спорта и общественной 

деятельности  изложить в новой редакции (Приложение 1); 

- Состав комиссии по назначению ежегодной стипендий Главы 

Брейтовского муниципального района обучающимся образовательных 

организаций Брейтовского муниципального района, достигшим 

высоких результатов в области образования, культуры, спорта и 

общественной деятельности  изложить в новой редакции (приложение 

2). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

3. Отделу по организационной работе администрации Брейтовского 

муниципального района (Маркова Н.И.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации Брейтовского 

муниципального района. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня  подписания.  

Глава  Брейтовского 

муниципального района                                                                 А.В.  Перов  
 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации БМР  

от 15.05.2023 № 235   

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о ежегодной стипендии Главы Брейтовского муниципального района 

обучающимся образовательных организаций Брейтовского 

муниципального района, достигшим высоких результатов в области 

образования, культуры, спорта и общественной деятельности 

  

1.Общие положения 

 1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок назначения и выплат 

ежегодных стипендий Главы Брейтовского муниципального района 

обучающимся образовательных организаций Брейтовского муниципального 

района, достигшим высоких результатов в области образования, культуры, 

спорта и общественной деятельности. 

 1.2. Ежегодные стипендии Главы Брейтовского муниципального 

района (далее - стипендии) учреждаются обучающимся образовательных 

организаций Брейтовского муниципального района за успехи в области 

образовательной деятельности, культуры, спорта и общественной 

деятельности в целях государственной поддержки и дополнительного 

стимулирования детей в различных областях интеллектуальной, творческой, 

спортивной и общественной  деятельности. 

 1.3. Стипендии назначаются и выплачиваются обучающимся в возрасте 

от 14 до 18 лет, проявившим особые способности, добившимся высоких 

результатов в области образования, спорта, культуры, общественной 

деятельности и являющимся победителями  муниципальных, областных и 

(или) призѐрами межрегиональных, всероссийских, международных 

выставок, смотров, конкурсов, фестивалей, олимпиад и соревнований. 

 1.4. Стипендия назначается постановлением администрации 

Брейтовского муниципального района ежегодно по итогам завершения 

учебного года. 

 1.5. Назначение стипендий производится вне зависимости от получения 

других видов стипендий. 

 

2.Выдвижение кандидатов 

 2.1. Ходатайства о назначении стипендий подаются руководителями 

образовательных организаций в Отдел образования администрации 

Брейтовского муниципального района (далее – Отдел) до 15 мая ежегодно. 

 2.2. Пакет документов по каждому соискателю на назначение стипен-

дии должен включать: характеристику  с достижениями кандидата в учебной, 

творческой, спортивной и общественной деятельности муниципального, 

областного, всероссийского, международного уровней в прошедшем учебном 

году (копии дипломов, подтверждающих победы по заявленной номинации; 

копии дипломов (грамот); справку, заверенную директором образовательной 

организации, об участии кандидата в научной и общественной деятельности; 

копии публикаций о кандидате в средствах массовой информации (при 



наличии); сведения о кандидате, согласно приложения к положению, 

выписку из протокола педсовета образовательного учреждения, 

направляющего ходатайство. 

 

3. Конкурсный отбор 

 3.1. Отбор кандидатов на назначение стипендий осуществляет кон-

курсная комиссия в количестве пяти человек. Решение утверждается 

постановлением администрации Брейтовского муниципального района. 

 3.2. Работу конкурсной комиссии возглавляет председатель комиссии, а 

в его отсутствие - заместитель председателя комиссии. 

 3.3. Отбор кандидатов на назначение стипендий осуществляется в срок 

до 25 мая ежегодно по четырем номинациям: 

o успехи в учебной и научно-исследовательской деятельности; 

o успехи в творческой деятельности; 

o успехи в спортивной деятельности; 

o успехи в общественной деятельности 

 3.4. Каждый член комиссии изучает представленные документы 

кандидата на назначение стипендии и оценивает представленные материалы 

по балльной системе по следующим критериям: 

o успехи в образовательной деятельности: круглый отличник (5 баллов), 

хорошист (10 % четверок - 4 балла; 20 % четверок - 3 балла; 30 % четверок - 

2 балла); 

o наличие дипломов, подтверждающих успехи (победитель, призѐр) в 

мероприятиях международного уровня (за каждый - 5 баллов), 

всероссийского уровня (за каждый – 5 баллов), регионального уровня (за 

каждый -  5 баллов), муниципального уровня (за каждый - до 2 баллов) по 

направлению номинации; 

o участие в научной и общественной деятельности: кандидат на 

назначение стипендии является членом школьного научного общества или 

детского молодежного школьного объединения - 3 балла, не является членом 

школьного научного общества или детского молодежного школьного 

объединения - 0 баллов; 

o публикации о достижениях кандидата в спорте, творчестве, учебной и 

научно-исследовательской деятельности в печатных средствах массовой ин-

формации: наличие публикаций – 3 балла, отсутствие публикаций - 0 баллов. 

 3.5. По каждой номинации составляется рейтинг кандидатов на назна-

чение ежегодной стипендий Главы Брейтовского муниципального района. 

 3.6. Заседание Комиссии оформляется протоколом. Решения Комиссии 

принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании 

членов комиссии.  

При равном количестве баллов кандидатов на назначение ежегодной 

стипендии Главы Брейтовского муниципального района, вошедших в список 

кандидатов в каждой номинации, предпочтение отдается кандидатам, 

имеющим награды всероссийского и международного уровней. 

           3.7 Максимальное количество победителей конкурса на назначение 

стипендии – 20 человек.  

 



4. Принятие решения о назначении стипендий, их выплата 

 4.1. Назначение ежегодной стипендий Главы Брейтовского 

муниципального района обучающимся образовательных организаций 

Брейтовского муниципального района, достигшим высоких результатов в 

области образования, культуры, спорта и общественной деятельности, про-

изводится  постановлением  администрации  Брейтовского муниципального 

района «Об утверждении ежегодного списка стипендиатов Главы 

Брейтовского муниципального района». 

            Подготовку проекта постановления администрации Брейтовского 

муниципального района «Об утверждении списка стипендиатов Главы 

Брейтовского муниципального района» осуществляет Отдел образования. 

 4.2. Выплата стипендий с вручением благодарственных писем 

родителям и лицам, их заменяющим, производится Главой Брейтовского 

муниципального района в торжественной обстановке. Выплата стипендий 

осуществляется единовременно один раз в год. 

         4.3. Финансирование выплаты стипендий одаренным детям 

осуществляется за счет средств, предусмотренных в муниципальном 

бюджете на соответствующий финансовый год по разделу «Образование» на 

реализацию муниципальной программы «Одаренные дети». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к положению  

 

Сведения о претенденте на назначение ежегодной стипендии Главы 

Брейтовского муниципального района 

 

  

Руководитель муниципального образовательного учреждения __________    

____________________ (Ф.И.О.) 

                                                                                  (подпись) 

 

Примечание: 

1. В краткой характеристике указать участие в конкурсах 

(международных, всероссийских, областных и районных) и звание лауреата 

этого конкурса (только призовые места). 

2. К сведениям приложить: 

- копии дипломов, грамот и т.д.; 

- табель успеваемости за учебный год; 

- характеристика претендента с места учебы; 

- копия паспорта (1-я, 2-я страница с регистрацией); 

-  выписка из решения педагогического совета (название организации). 

 

 

 

 

 

                                                                            

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Ф.И.О. 

претендента 

Дата 

рождения 

(число, 

месяц, 

год) 

 

Домашний 

адрес 

с 

индексом, 

телефон 

Полное 

наименование 

организации 

в 

соответствии 

с уставом, 

в котором 

обучается 

претендент 

 

Ф.И.О. 

родителей 

или лиц, 

их 

замещающих, 

место 

работы, 

должность, 

рабочий 

телефон 

 

Краткая 

характери

стика 

с 

указанием 

заслуг 

претенден

та 

 

      

 



 

Приложение 2 

     к постановлению администрации БМР 

от 15.05.2023 № 235   

 

Состав комиссии 

по назначению ежегодной стипендии Главы Брейтовского муниципального 

района обучающимся образовательных организаций Брейтовского 

муниципального района, достигшим высоких результатов в области 

образования, культуры, спорта и общественной деятельности 

 

1. Кочеров Н.В.  – заместитель главы администрации Брейтовского 

муниципального района -  председатель комиссии; 

2. Смирнова Е.В. – начальник Отдела образования администрации 

Брейтовского муниципального района - заместитель председателя 

комиссии; 

3. Батухтина О.А. -  начальник Отдела по делам культуры, спорта, 

молодежной политики и туризма администрации Брейтовского 

муниципального района; 

4. Струбина Е.И.  - заместитель директора МОУ Брейтовской СОШ по 

организационно-методической работе в районе; 

5. Ушакова М.А. -  методист муниципального образовательного 

учреждения дополнительного образования Центр дополнительного 

образования детей с. Брейтово. 

 

 

 


